
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-786 del 27/09/2023

Oggetto Laboratorio  Multisito.  Adesione  alla  convenzione 
Intercent-er relativa alla fornitura di guanti monouso non 
sterili  e sterili  -  Lotto  1 (CIG master  9415598D42 CIG 
derivato ZB63C9CB77) per le diverse sedi laboratoristiche 
di Arpae.

Proposta n. PDTD-2023-817 del 27/09/2023

Struttura adottante Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo giorno  27 (ventisette)  settembre  2023 presso la  sede di  Largo Caduti  del  Lavoro,  6  in 

Bologna, il Responsabile, Dott. Forti Stefano, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli 

atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Laboratorio Multisito. Adesione alla convenzione Intercent-er relativa alla fornitura 

di guanti monouso non sterili e sterili - Lotto 1 (CIG master 9415598D42 CIG derivato 

ZB63C9CB77) per le diverse sedi laboratoristiche di Arpae.

RICHIAMATA:

● la D.D.G. n. 171 del 30/12/2022 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione,Bilancio 

e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2023-

2025, del Piano Investimenti 2023-2025, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2023, 

del Budget generale e della Programmazione di Cassa per l'esercizio 2023";

● la D.D.G. n. 172 del 30/12/2022 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio 

e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  ai  Centri  di 

Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l'esercizio 2023";

● il  Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.  50 e s.m.i.  “  Codice dei  contratti  pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture”, applicabile ai procedimenti in corso alla data dell’1 luglio 2023 ai 

sensi dell’art. 226 del D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

● il D.Lgs.n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della legge 21 

giugno 2022 n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti”;

● il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia;

● il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae;

● la L.R. n. 11 del 2004 "Sviluppo regionale della società dell'informazione" ed in particolare gli 

artt. 19 “Costituzione della struttura regionale di acquisto” e 21 “Funzionamento del sistema di 

acquisto centralizzato”;

PREMESSO:

● che Intercent-ER,  nel  rispetto dei  principi  in materia  di  scelta del  contraente,  con determina 

dirigenziale n. 503 del 22/09/2022 ha deliberato di affidare la fornitura di guanti monouso non 

sterili  per  attività  assistenziale,  somministrazione  farmaci  antiblastici, 

emergenza/urgenza/laboratorio e sterili per esame/procedura, mediante la stipula di un Accordo 

quadro per il lotto 1 e di una Convenzione per i lotti 2, 3, 4 e 5, ai sensi dell’art. 21 della Legge 

Regionale dell’Emilia-Romagna 24 maggio 2004, n. 11;

● che  Intercent-er  ha  disposto  l’aggiudicazione  definitiva  –  per   i  Lotti  1  e  2,  a  favore 

dell’Operatore Economico CHEMIL S.R.L.,avente sede legale in Padova (PD) via Canada n. 23, 

CF 02518990284, P. IVA 02518990284;

DATO ATTO:

● che  la  fornitura  di  cui  necessita  ARPAE  rientra  tra  quelli  oggetto  della  Convenzione 

summenzionata, Lotto 1 (guanto monouso non sterile, in nitrile, senza polvere, ambidestro per 

attività assistenziale/reparto e per somministrazione farmaci antiblastici - lunghezza => di 270 

mm),  CIG  master  9415598D42,  e  pertanto,  ai  sensi  dell’art.  21  della  Legge  n.  11/2004 

l’affidamento della fornitura di cui trattasi deve avvenire mediante l’adesione alla stessa;



RILEVATO:

● che  la  fornitura  non  rientra  nei  settori  merceologici  oggetto  di  Criteri  Ambientali  Minimi 

approvati con decreto del Ministero dell’Ambiente, di cui all’art. 57 del D.lgs. 36/2023;

● che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza 

nell’esecuzione  dell’appalto  in  oggetto  e  che  trattandosi  di  mera  fornitura  non  sono  stati 

riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI, nè 

sussistono conseguentemente costi per la sicurezza per il rischio da interferenze;

● che gli oneri per la sicurezza sono pari a zero;

ATTESTATA:

● la regolarità del DURC e l’assenza di annotazioni negative nel casellario ANAC a carico della 

società affidataria della fornitura di cui trattasi;

● la regolarità amministrativa del presente atto;

CONSIDERATO:

● di aderire per i motivi in premessa esposti, alla Convenzione denominata “guanti monouso non 

sterili e sterili”,  Lotto n. 1 (convenzione rep. n. RSPIC/2023/239 sottoscritta in data 13/6/2023) 

per un importo complessivo di euro 3.673,60 (iva esclusa);

● che l’adesione alla Convenzione avverrà  mediante emissione di apposito Ordinativo di Fornitura 

che darà  origine ad un contratto per la fornitura dei beni  richiesti , di durata pari a 24 mesi dalla 

data di stipula della Convenzione;

● che  il  contratto  derivante  dall’emissione  dell’Ordinativo  di  Fornitura  sarà  disciplinato  dalla 

Convenzione e dai suoi allegati Capitolato Tecnico, l’Offerta Tecnica ,Offerta Economica)

● che la procedura è stata segnalata all’ANAC ed ha ricevuto dal sistema SIMOG il seguente CIG 

derivato ZB63C9CB77;

RITENUTO:

● di aderire,  per i  motivi  in premessa esposti  e ai  sensi dell’art.  21 della L.R. n. 11/2004, alla 

convenzione “guanti monouso non sterili e sterili”, tra Intercent-ER e  Chemil srl, avente sede 

legale in Padova (PD) via Canada n. 23, CF 02518990284, P. IVA 02518990284 (Cig master 

9415598D42 - cig derivato ZB63C9CB77);

● di dare atto che il Responsabile del Laboratorio Multisito, Dott. Stefano Forti, in quanto Punto 

Ordinante  per  Arpae,  già  registrato  al  sistema  Intercent-ER,  provvederà  alla  sottoscrizione 

dell'ordinativo di fornitura per un importo pari ad € 3.673,60 + iva 22%;

SU PROPOSTA:

● del  Responsabile  del  Laboratorio  Multisito,  dott.  Stefano  Forti,  il  quale  ha  espresso  parere 

favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO: 

● che Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento per la disciplina 

dei contratti pubblici e di servizi e forniture vigente in Arpae, è il dirigente adottante il presente 



atto, Responsabile del Laboratorio Multisito;

● di  confermare  che sarà  demandato,  nell’arco di  validità  dell’  accordo quadro,  la  firma  degli 

ordini  periodici  di  fornitura,  per  le  esigenze  delle  rispettive  strutture  ai  Responsabili  dei 

laboratori  Multisito  di  RA-FE  e  BO-RE,  vista  la  delega  conferita  dal  Responsabile  del 

Laboratorio  Multisito  con  PG/2021/50401  del  31/03/2021  per  l’emissione  degli  ordini  di 

somministrazione  periodica,  i  quali  provvederanno  altresì  direttamente  o  tramite  propri 

collaboratori  al  controllo  della  regolare  esecuzione  degli  ordini  ed  alla  liquidazione  delle 

corrispondenti fatture;

● del parere di regolarità contabile espresso, ai sensi del regolamento sull’adozione degli atti di 

gestione delle risorse dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 109/2019 e revisionato con D.D.G. 

n.114  del  23/10/2020,  dalla  Referente  dello  Staff  gestione  budget  e  approvvigionamenti 

laboratorio Multisito, Dr.ssa Lisa Recca.

DETERMINA:

1. di aderire,  per i  motivi  in premessa esposti  e ai  sensi dell’art.  21 della L.R. n. 11/2004, alla 

convenzione “guanti monouso non sterili e sterili” - Lotto 1, tra Intercent-ER e CHEMIL S.R.L., 

avente sede legale in Padova (PD) via Canada n. 23, CF 02518990284, P. IVA 02518990284, 

concernente la fornitura di guanti monouso per i laboratori Arpae (Cig master 9415598D42 - cig 

derivato ZB63C9CB77);

2. di dare atto che il Responsabile del Laboratorio Multisito, Dott. Stefano Forti, in quanto Punto 

Ordinante  per  Arpae  già  registrato  al  sistema  Intercent-ER,  provvederà  alla  sottoscrizione 

dell'ordinativo di fornitura per un importo complessivo presunto di € 3.673,60 + iva 22%;

3. di dare atto che i costi sulla sicurezza per i rischi da interferenze sono pari a zero;

4. di  confermare  che sarà  demandato,  nell’arco di  validità  dell’  accordo quadro,  la  firma  degli 

ordini  periodici  di  fornitura,  per  le  esigenze  delle  rispettive  strutture  ai  Responsabili  dei 

laboratori  Multisito  di  RA-FE  e  BO-RE,  vista  la  delega  conferita  dal  Responsabile  del 

Laboratorio  Multisito  con  PG/2021/50401  del  31/03/2021  per  l’emissione  degli  ordini  di 

somministrazione  periodica,  i  quali  provvederanno  altresì  direttamente  o  tramite  propri 

collaboratori  al  controllo  della  regolare  esecuzione  degli  ordini  ed  alla  liquidazione  delle 

corrispondenti fatture;

5. di dare atto che il costo complessivo, derivante dal presente provvedimento, stimato in euro 

4.481,79 (Iva inclusa), avente natura di “materiali di laboratorio” MATLA - MATVA è a carico:

- dell’esercizio 2023 per la quota di € 560,25;

- dell’esercizio 2024 per la quota di € 2.240,88;

- dell’esercizio 2025 per la quota di € 1.680,66

ed è compreso nel bilancio economico preventivo annuale e pluriennale 2023-2025 con 

riferimento al Laboratorio Multisito;

6. di  dare atto che si  procederà all’assolvimento degli  obblighi  di  pubblicazione sul  profilo del 



committente,  alla  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  ai  sensi  dell'art.  29  del  D.  Lgs. 

50/2016. 

Il Responsabile del Laboratorio Multisito

Dott. Stefano Forti



N. Proposta:   PDTD-2023-817   del    27/09/2023

Centro di Responsabilità:   Laboratorio Multisito

OGGETTO:    Laboratorio  Multisito.  Adesione  alla  convenzione  Intercent-er 
relativa alla fornitura di guanti monouso non sterili e sterili - Lotto 1 
(CIG master 9415598D42 CIG derivato ZB63C9CB77) per le diverse 
sedi laboratoristiche di Arpae.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Recca  Lisa,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Laboratorio Multisito, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  27/09/2023
Il/La Responsabile Amministrativo/a


